
REPUBLIKA E KOSOvEs - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 27 shtator 2024 
Nr. Ref.: RK 2533/24 

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI146/24 

Parashtrues 

A vni Tahiraj 

Vleresim i kushtetutshmerise se aktit te paspecifikuar 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Avni Tahiraj, me vendbanim ne Gjakove (ne tekstin e 
metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendirni i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses nuk e ka specifikuar aktin e autoritetit publik te cHin e 
konteston. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktit te 
paspecifikuar, permes se cHit pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te 
drejtat dhe lirit themelore te tij te garantuara me nenet: 4 [Forma e Qeverisjes dhe 
Ndarja e Pushtetit] 10 [Ekonomia], 22 [Zbatimi i Drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe 
Instrumenteve Nderkombetare] dhe 24 [Barazia para Ligjit] te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves [ne tekstin e metejme: Kushtetuta]. 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit 
nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 10 korrik 2024, kerkesa u dorezua ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme Gjykata). 

6. Me 25 korrik 2024, Kryetarja e Gjykates me Vendimin GJR. KI146/24 caktoi gjyqtarin 
Safet Hoxha, gjyqtar raportues dhe me Vendimin KSH.KI146/24 caktoi anetaret e 
Kolegjit shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu Krasniqi (kryesuese), 
Enver Peci dhe Jeton Bytyqi (anetare). 

7. Me 26 korrik 2024, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses, 
dhe i kerkoi qe ne afatin prej 15 (pesembedhjete) ditesh: (i) te specifikonte aldin qe e 
konteston; (ii) te specifikonte te drejtat dhe lirite qe pretendon se ijane shkelur dhe (iii) 
te bashkengjiste dokumentet e nevojshme. 

8. Me 13 gusht 2024, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate nje shkrese te re, mirepo 
nuk e specifikoi aktin qe e konteston dhe nuk bashkengjiti asnje dokument. 

9. Me 11 shtator 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates vendimin per refuzimin e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. Parashtruesi i kerkeses, ne formularin te cilin e ka dorezuar ne Gjykate, thekson se ne 
vitin 2006 kishte shkruar disa komente ne portale ne lidhje me c;eshtjen e bashkimit 
kombetar. Pas kesaj, ai thekson se nisen hetimet ndaj tij per terrorizem. 

11. Parashtruesi i kerkeses thekson se ne vitin 2017 kishte kerkuar nga Prokuroria Speciale 
e Kosoves qe te trajtonte rastin e tij, sepse dyshonte se ishte nen hetime. Parashtruesi i 
kerkeses thekson se kishte drejtuar kerkesa edhe ne institucione te tjera, perfshire 
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EULEX-in dhe Policine e Kosoves dhe ldshte shprehur gatishmerine e tij per te 
bashkepunuar ne rast se ishte i dyshuar. 

12. Parashtruesi i kerkeses pretendon qe asnjehere nuk mori ndonje pergJlg]e nga 
institucionet shteterore ne lidhje me shqetesimet e tij. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

13. Parashtruesi i kerkeses i ka permendur nenet 4, 10, 22 dhe 24 te Kushtetutes mirepo 
nuk ka ofruar argumente dhe pretendime konkrete ne lidhje me shkeljen e tyre. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

14. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara ne Kushtetute dhe te parashikuara me tej ne Ligj dhe 
ne Rregullore te punes. 

15. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe 
Palet e AutorizuaraJ te Kushtetutes, ne lidhje me nenet 47 dhe 48 te Ligjit. 

Neni 113 
[Juridiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetiim piir rastet e ngritura para gjykatiis nii 
miinyrii Zigjore nga pala e autorizuar. 
[ .. .] 
7. Individiit janii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii tii 
drejtave dhe Zirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetutii, miriipo vetiim 
pasi tii kenii shteruar tii gjitha mjetetjuridike tii piircaktuara me Zig}". 
[. . .] 

Neni 47 
[Kerkesa individualeJ 

"1. (:do individ ka tii drejtii tii kiirkojii nga GjykataKushtetuese mbrojtjejuridike nii 
rast se pretendon se tii drejtat dhe liritii e tija individuale tii garantuara me 
Kushtetutii janii shkelur nga ndonjii autoritet publik. 
2. Individi mund ta ngritii kiirkesiin nii fjalii vetiim pasi qii tii ketii shteruar tii gjitha 
mjetet juridike tii piircaktuara me Zig}". 

Neni 48 
[Saktesimi i kerkesesJ 

"Parashtruesi i kiirkesiis ka piir detyrii qii nii kiirkesiin e tij tii qartiisoj saktiisisht se 
cilat tii drejta dhe Ziri pretendon se i janii cenuar dhe cili iishtii akti konkret i 
autoritetit publik tii cilin parashtruesi diishiron ta kontesto}". 

16. Gjykata, po ashtu, i referohet rregullave 25 dhe 54 te Rregullores se punes. 

Rregulli 25 
[Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeveJ 

[. . .] 
(e) mbrojtjenjuridike tii kiirkuar; 
(fJ piirmbledhjen e shkurtiir tiifakteve; 
(g) arsyetimin rrethpranueshmiirisii dhe meritave tii kiirkesiis; dhe 
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbe·shtetiis. 

Rregulli 54 
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[Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses] 
(1) Gjyleata mund te hedhe poshte nje leerleese leur Gjyleata percaleton se 
pretendimi: 
(a) nule eshte me ne menyre aletive i disleutueshem; ose 
(b) nule perfaqeson nje leontest. 
(2) Gjyleata mund te vendose ta refuzoje nje leerleese me procedure te shlcurter ne 
qofte se: 
(a) leerleesa eshte jo e plote ose e paqarte, perlcunder leerleeses ose leerleesave nga 
Gjyleata ndaj pales qe ta plotesoje ose te qartesoje leerleesen; 
[. . .] 

17. Ne rastin konkret, parashtruesi i kerkeses thekson se ne vitin 2006 kishte shkruar disa 
komente ne mediat elektronike dhe per kete arsye ishte nen hetime penale. Ne 
formularin qe e dorezoi ne Gjykate, parashtruesi i kerkeses nuk specifikoi ndonje akt te 
autoritetit publik qe e konteston. 

18. Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses qe te plotesonte dhe qartesonte kerkesen e 
tij: (i) te specifikonte aktin e autoritetit publik qe e konteston; (ii) te specifikonte te 
drejtat dhe lirite qe pretendon se ijane shkelur; dhe (iii) te bashkengjiste dokumentet e 
nevojshme ne lidhje me rastin e tij. Parashtruesi i kerkeses dorezoi nje shkrese te re ne 
Gjykate mirepo nuk specifikoi ndonje akt te autoritetit publik qe e konteston dhe nuk 
ofroi dokumentet e kerkuara. 

19. Gjykata thekson se, rregulli 54 (2) (a) i Rregullores se punes parasheh qe Gjykata mund 
te vendose ta refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter ne qofie se kerkesa eshte jo 
e plote ose e paqarte, perkunder kerkeses nga Gjykata ndaj pales qe ta plotesoje ose 
qartesoje kerkesen. Ne rastin konkret, Gjykata vlereson se kerkesa e parashtruesit te 
kerkeses eshte jo e plote dhe e paqarte, perkunder kerkeses se Gjykates ndaj 
parashtruesit te kerkeses per ta plotesuar dhe qartesuar kerkesen e tij. 

20. Gjykata rithekson se, barra per ta plotesuar dhe qartesuar kerkesen bie mbi 
parashtruesit e kerkesave, te cilet kane interes juridik per t'i ngritur pretendimet e tyre. 
Ne rastet kur parashtruesit e kerkesave nuk i pergjigjen kerkeses se Gjykates per 
qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata i shpall keto kerkesa si te paqarta dhe jo 
te plota dhe i refuzon me procedure te shkurter (shih, rastet e Gjykates KIOl/23, 
parashtrues Amir Hamza, Vendim per refuzim te kerkeses i 14 dhjetorit 2023, 
paragrafi 42; KIgO/20, parashtrues Arben Boletini, Vendim per refuzimin e kerkeses i 
9 dhjetorit 2020, paragrafi 25). 

21. Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses eshte jo e plote dhe e paqarte, 
dhe rrjedhimisht kerkesa refuzohet me procedure te shkurter ne perputhje me rregullin 
54 (2) (a) te Rregullores se punes. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 te Kushtetutes, me nenet 20 

dhe 47.1 te Ligjit dhe me rregullin 54 (2) (a) te Rregullores se punes, me 11 shtator 2024, 

nJezen 

VEND OS 

I. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve dhe, ne pajtim me paragrafin 4 te nenit 
20 te Ligjit, ta publikoje ne Gazeten Zyrtare; 

III. Ky vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtari raportues Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 

saf~~ 
\, 
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